
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση κυριότητας τριάντα (30) απλών αστι-
κών λεωφορείων 12 μέτρων συμπιεσμένου φυσι-
κού αερίου στον Οργανισμό Αστικών Συγκοινω-
νιών Αθηνών Ανώνυμη Εταιρεία, καθορισμός των 
διαδικασιών έκδοσης των αδειών κυκλοφορίας 
και άλλες ρυθμίσεις. 

2 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του ALI (επ.) 
RIZWAN (όν.) του YAQOOB και της TAHIRA για λα-
θρεμπορία καπνικών προϊόντων.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του AHMED 
(επ.) MUHAMMAD (όν.) του MUNIR και της 
MUNEERA ή MUNEERA BIBI για λαθρεμπορία κα-
πνικών προϊόντων.

4 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του ASHRAF 
(επ.) WAJED (όν.) του MOHAMAD και της YASMINE, 
για λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 176110  (1)

Μεταβίβαση κυριότητας τριάντα (30) απλών 

αστικών λεωφορείων 12 μέτρων συμπιεσμένου 

φυσικού αερίου στον Οργανισμό Αστικών Συ-

γκοινωνιών Αθηνών Ανώνυμη Εταιρεία, καθορι-

σμός των διαδικασιών έκδοσης των αδειών κυ-

κλοφορίας και άλλες ρυθμίσεις. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 33 του ν. 4647/2019 

«Κατεπείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας των Υπουργεί-
ων Υγείας, Εσωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 204),

β. του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και 
ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Ατ-
τικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις»  
(Α’ 184),

ε. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

στ. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ζ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), και

θ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία Y7/19.03.2025 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη» (Β’ 1365).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’  αρ. 154016/24.09.2025 κοινή απόφαση 
Υπουργού, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός αποφαινόμενων 
οργάνων και διατακτών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων, 
σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 και των παρ. 2  
και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 5160).

5. Την υπ’ αρ. 2/2024 σύμβαση προμήθειας μεταξύ 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και της 
εταιρείας με την επωνυμία «Menarini S.p.A» (ΑΔΑΜ 
24SYMV014439354).

6. Την από 15/01/2025 τροποποίηση της ανωτέρω 
υπ’ αρ. 2/2024 σύμβασης (ΑΔΑΜ 25SYMV016165874).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5809

73433

04.11.2025 08:32:16

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73434 Τεύχος B’ 5809/03.11.2025

7. Την υπ’ αρ. 155897/29.09.2025 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Έγκρι-
ση του από 08-09-2025 Πρακτικού/πρωτοκόλλου οριστι-
κής παραλαβής τριάντα (30) λεωφορείων, στο πλαίσιο 
της υπ’ αρ. 02/2024 Σύμβασης μεταξύ του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών και της εταιρείας με την επω-
νυμία “Menarini S.P.A.”» (ΑΔΑ: ΡΟ09465ΧΘΞ-ΙΔΥ).

8. Την υπ’ αρ. 169624/17-10-2025 εισηγητική έκθε-
ση δημοσιονομικών επιπτώσεων του προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με 
την οποία προκαλείται δαπάνη για την εταιρεία παρο-
χής συγκοινωνιακού έργου Ο.Σ.Υ. Α.Ε., εποπτευόμενο 
φορέα Γενικής Κυβέρνησης του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, από την πληρωμή: α) Των τελών έκδο-
σης των αδειών κυκλοφορίας (άπαξ) και β) των τελών 
κυκλοφορίας εκάστου έτους, αναλυτικότερα:

α) Για το έτος 2025, προκαλείται δαπάνη ύψους δε-
κατεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων πενήντα ευρώ 
(14.550,00 €) περίπου, από την πληρωμή των τελών έκ-
δοσης αδειών κυκλοφορίας και των τελών κυκλοφορίας 
2025, η οποία θα βαρύνει τον εκτελούμενο προϋπολογι-
σμό του φορέα «Οδικές Συγκοινωνίες Α.Ε.» (Ο.Σ.Υ. Α.Ε.).

β) Για κάθε επόμενο έτος, προκαλείται δαπάνη ύψους 
έντεκα χιλιάδων πεντακοσίων πενήντα ευρώ (11.550,00 
€) περίπου, για την πληρωμή των τελών κυκλοφορίας, για 
την οποία θα υπάρχει σχετική πρόβλεψη στον προϋπολο-
γισμό του φορέα, εκάστου έτους, χωρίς να γίνεται υπέρ-
βαση των ορίων του εκάστοτε ισχύοντος Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Μεταβίβαση στον Οργανισμό Αστικών 
Συγκοινωνιών Αθηνών Ανώνυμη Εταιρεία 
(Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.) της κυριότητας τριάντα (30)  
απλών αστικών λεωφορείων 12 μέτρων 
συμπιεσμένου φυσικού αερίου 

1. Το Ελληνικό Δημόσιο μεταβιβάζει στον Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε. 
κατά πλήρη κυριότητα και χωρίς αντάλλαγμα τριάντα 
(30) απλά λεωφορεία συμπιεσμένου φυσικού αερίου 12 
μέτρων, κατασκευής «Menarini S.p.A», τα οποία έχουν 
αποκτηθεί από το Ελληνικό Δημόσιο δυνάμει της παρ. 1 
του άρθρου 33 του ν. 4647/2019 (Α’ 204) και της υπ’ αρ. 
2/2024 σύμβασης προμήθειας μεταξύ του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών και της εταιρείας με την 
επωνυμία «Menarini S.p.A», όπως αυτό προκύπτει από 
την υπ’ αρ. 155897/29.09.2025 (ΑΔΑ: ΡΟ09465ΧΘΞ-ΙΔΥ) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών με την οποία εγκρίθηκε το από 08.09.2025 
Πρωτόκολλο Οριστικής Παραλαβής των τριάντα (30) 
λεωφορείων συμπιεσμένου φυσικού αερίου 12 μέτρων. 

2. Το δια της παρούσης μεταβιβαζόμενο τροχαίο υλι-
κό προσδιορίζεται στο Παράρτημα Α της παρούσας το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

3. Το τροχαίο υλικό, όπως αυτό προσδιορίζεται στο 
Παράρτημα Α της παρούσας, μεταβιβάζεται προς τον 
Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε. αποκλειστικά προς τον σκοπό διάθεσης 

αυτού σε φορέα παροχής συγκοινωνιακού έργου προς 
χρήση στο πλαίσιο παροχής του συγκοινωνιακού έργου 
εντός της γεωγραφικής περιοχής ευθύνης του κατά τα 
προβλεπόμενα στην εκάστοτε σύμβαση παροχής συ-
γκοινωνιακού έργου. 

Άρθρο 2 
Έκδοση αδειών κυκλοφορίας

1. Οι άδειες κυκλοφορίας των ανωτέρω τριάντα (30) 
λεωφορείων συμπιεσμένου φυσικού αερίου, που μεταβι-
βάζονται με την παρούσα στον Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε., εκδίδονται 
στο όνομα του εκάστοτε φορέα παροχής συγκοινωνια-
κού έργου, ως κατόχου αυτών, κατόπιν σχετικού αιτήμα-
τος του εν λόγω φορέα, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύ-
ουσες διατάξεις. Η κυριότητα του Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε. επί των 
λεωφορείων αναγράφεται επί του σώματος της άδειας 
κυκλοφορίας κάθε οχήματος.

2. Κάθε αναγκαίο τέλος για την έκδοση ή τροποποί-
ηση των αδειών κυκλοφορίας του δια της παρούσης 
μεταβιβαζόμενου τροχαίου υλικού καθώς και τα τέλη 
κυκλοφορίας αυτών βαρύνουν και καταβάλλονται από 
τον φορέα παροχής συγκοινωνιακού έργου. 

Άρθρο 3 
Λοιπές ρυθμίσεις

Η μεταβίβαση του τροχαίου υλικού κατά τα ανωτέρω, 
καθώς και η περαιτέρω διάθεσή του από την εταιρεία 
«Οργανισμός Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών Ανώνυμη 
Εταιρεία» στους φορείς παροχής συγκοινωνιακού έργου 
προς χρήση απαλλάσσεται κάθε φόρου, τέλους, εισφοράς 
και πάσης φύσης οικονομικής επιβάρυνσης σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4647/2019 (Α’ 204), όπως 
τροποποιήθηκε με το αρ. 51 του ν. 5092/2024 (Α’ 33). 

Άρθρο 4 
Ισχύς

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α

Λεωφορεία Συμπιεσμένου Φυσικού Αερίου 12μ.

α/α Αρ. Πλαισίου α/α Αρ. Πλαισίου

1 ZCM2500LG90033166 16 ZCM2500LG90033181

2 ZCM2500LG90033167 17 ZCM2500LG90033182

3 ZCM2500LG90033168 18 ZCM2500LG90033183

4 ZCM2500LG90033169 19 ZCM2500LG90033184

5 ZCM2500LG90033170 20 ZCM2500LG90033185

6 ZCM2500LG90033171 21 ZCM2500LG90033186

7 ZCM2500LG90033172 22 ZCM2500LG90033187

8 ZCM2500LG90033173 23 ZCM2500LG90033188

9 ZCM2500LG90033174 24 ZCM2500LG90033189

10 ZCM2500LG90033175 25 ZCM2500LG90033190

11 ZCM2500LG90033176 26 ZCM2500LG90033191

12 ZCM2500LG90033177 27 ZCM2500LG90033192

13 ZCM2500LG90033178 28 ZCM2500LG90033193

14 ZCM2500LG90033179 29 ZCM2500LG90033194

15 ZCM2500LG90033180 30 ZCM2500LG90033195



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73435Τεύχος B’ 5809/03.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός Εθνικής 
και Οικονομικών Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Αναπληρωτής Υπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Ι

(2)

Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του ALI (επ.) 

RIZWAN (όν.) του YAQOOB και της TAHIRA για λα-

θρεμπορία καπνικών προϊόντων.

Με την υπ’ αρ. 374/2019/30-09-2025 καταλογιστική 
πράξη της Προϊσταμένης του 3ου Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσα-
λονίκης Σοφίας Παντελάκου, επιβάλλονται σε βάρος του 
ALI (επ.) RIZWAN (όν.) του YAQOOB και της TAHIRA, γεν-
νηθέντος στις 30.01.2000 στο Πακιστάν, ΑΦΜ 500001105, 
ο οποίος έχει σημανθεί και ως MINHAS (επ.) RIZWAN ALI 
(ον.) του YAQOOB ALI, γεννηθείς το 1997 στο Πακιστάν, 
αγνώστου διαμονής, πολλαπλά τέλη ποσού δύο χιλιάδων 
τετρακοσίων εξήντα τριών ευρώ και δέκα οχτώ λεπτών 
(2.463,18 €), πλέον τελών χαρτοσήμου, για την παράνομη 
κατοχή συνολικής ποσότητας εκατόν εβδομήντα έξι (176) 
πακέτων λαθραίων τσιγάρων των είκοσι (20) τεμαχίων 
έκαστου, ήτοι τριών χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι (3.520) 
τεμαχίων λαθραίων τσιγάρων και εννέα (9) συσκευασιών 
καπνού των πενήντα (50) γραμμαρίων έκαστης, ήτοι 0,450 
κιλών λαθραίου καπνού, πράξη που χαρακτηρίζεται ως 
τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπορία, κατά την έννοια των 
συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 119Α παρ. 2, 142 
παρ. 2, 155 παρ. 1β’ και 2ζ’ του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις οικείες 
διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα περίληψη δημοσιεύεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 170 του ν. 5222/2025 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις - Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις» (Α’ 134).

Η Προϊσταμένη

ΣΟΦΙΑ ΠΑΝΤΕΛΑΚΟΥ

Ι

(3)

Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του AHMED 

(επ.) MUHAMMAD (όν.) του MUNIR και της 

MUNEERA ή MUNEERA BIBI για λαθρεμπορία κα-

πνικών προϊόντων.

Με την υπ’ αρ. 378/2019/29-09-2025 καταλογιστική 
πράξη της Προϊσταμένης του 3ου Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσ-

σαλονίκης Σοφίας Παντελάκου, επιβάλλονται σε βάρος 
του AHMED (επ.) MUHAMMAD (όν.) του MUNIR και της 
MUNEERA ή MUNEERA BIBI, γεννηθέντος στις 03.06.1999 
στο Πακιστάν, κατόχου του Δελτίου Αιτούντος Διεθνούς 
Προστασίας υπ’ αρ. 505591/08.11.2018 από Υπηρεσία 
Ασύλου ισχύος έως 08.05.2019, ΑΦΜ 172550260, αγνώ-
στου διαμονής, πολλαπλά τέλη ποσού χιλίων πεντακο-
σίων ευρώ (1.500,00 €), πλέον τελών χαρτοσήμου, για 
την παράνομη κατοχή συνολικής ποσότητας εξήντα 
επτά (67) πακέτων λαθραίων τσιγάρων των είκοσι (20) 
τεμαχίων έκαστου και τριών (3) συσκευασιών λαθραίου 
καπνού των πενήντα (50) γραμμαρίων έκαστης, πράξη 
που χαρακτηρίζεται ως τελωνειακή παράβαση-λαθρε-
μπορία, κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων 
των άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2, 155 παρ. 1β’ και 2ζ’ 
του ν. 2960/2001. 

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις οικείες 
διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα περίληψη δημοσιεύεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 170 του ν. 5222/2025 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις - Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις» (Α’ 134).

Η Προϊσταμένη

ΣΟΦΙΑ ΠΑΝΤΕΛΑΚΟΥ

Ι

(4)

Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του 

ASHRAF (επ.) WAJED (όν.) του MOHAMAD και της 

YASMINE, για λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

Με την υπ’ αρ. 248/2019/17-09-2025 καταλογιστική 
πράξη της Προϊσταμένης του 3ου Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσ-
σαλονίκης Σοφίας Παντελάκου, επιβάλλονται σε βάρος 
του ASHRAF (επ.) WAJED (όν.) του MOHAMAD και της 
YASMINE, γεννηθέντος την 01.01.2001, στο Πακιστάν, 
κατοίκου Θεσσαλονίκης, άνευ μονίμου διαμονής, άνευ 
εγγράφων νόμιμης παραμονής, πολλαπλά τέλη ποσού 
χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), πλέον τελών 
χαρτοσήμου, για την παράνομη κατοχή συνολικής 
ποσότητας σαράντα έξι (46) πακέτων λαθραίων τσι-
γάρων των είκοσι (20) τεμαχίων έκαστου, πράξη που 
χαρακτηρίζεται ως τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπο-
ρία, κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων  
των άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2, 155 παρ. 1β΄ και 
2ζ΄ του ν. 2960/2001. 

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις οικείες 
διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα περίληψη δημοσιεύεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 170 του ν. 5222/2025 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις - Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις» (Α’ 134).

Η Προϊσταμένη

ΣΟΦΙΑ ΠΑΝΤΕΛΑΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73436 Τεύχος B’ 5809/03.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02058090311250004*


